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Anotace:

V diplomové práci se soustřeďuji na zdravotní tělesnou výchovu, která je – při tak

velkém počtu výskytu vadného držení těla u dětí prvního stupně – nezbytnou součástí

výuky. Zaměřila jsem se i na výskyt posturálních vad u žáků a vybrala vhodné testovací

cviky na orientační posouzení pohybového aparátu, orientační posouzení posturálních

svalů a orientační posouzení fázických svalů. Po ročním cvičení s dětmi jsem testova-

cími cviky provedla kontrolní testování a srovnala, zda se pravidelným cvičením vady

podařilo zmírnit, nebo zcela odstranit. Nezbytné bylo také připomenout, které posturální

vady se u žáků vyskytují a faktory, které je způsobují.
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I concentrate on the health physical education in my graduation theses which I think is

necessary part of education on grounds of many occurrences of children´s poor posture

at the first stage. I targeted the occurence of the children´s postural defect and I chose

the appropriate test excercises for the orientation locomotive organs, postural muscles
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ÚVOD
Onemocnění pohybového aparátu je často příčinou krátkodobé a dlouhodobé

pracovní neschopnosti. Je i častým důvodem odchodu do invalidního důchodu. V obou

případech se jedná i o významné zhoršení kvality života. To můžu potvrdit, protože

moji rodiče mají problémy se zády. To byl také jeden důvod, proč mě napadlo věnovat

se tomuto tématu.

Příčiny vzniku onemocnění pohybového aparátu je třeba hledat již v dětství, kdy

se vlivem nesprávného zatížení pohybového aparátu rozvíjí svalová nerovnováha, která

vede k vadnému držení těla. Pohybový systém u dětí je během růstu vystaven značným

nárokům a představuje v tomto věku snad nejzranitelnější článek organizmu. Nárůst

vadného držení těla je spojován se změnou životního stylu posledních desetiletí,

s nárůstem obezity, s velkou mírou pohybové chudosti a jednostranností moderního

způsobu života.

Vadné držení těla je v podstatě poruchou posturální funkce (zkrácení svalstva).

Navenek se projevuje změnami ve tvaru reliéfu těla a tento projev lze, na rozdíl od sku-

tečných deformit či ortopedických vad, volním úsilím vyrovnat.

Výskyt vadného držení těla bývá prvním projevem dysfunkce svalové soustavy,

nezřídka postihující již děti předškolního věku. Tento stav se dramaticky zhoršuje

po zahájení školní docházky. Zejména nástup do první třídy je vzhledem k náhlému

omezení spontánního pohybového projevu pro rostoucí organizmus dítěte vysoce

zatěžující a mnohdy překračuje jeho adaptační možnosti. Několikahodinové sezení

ve školních lavicích pokračuje vysedáváním ve družině, u domácích úkolů, televizorů,

videí, počítačů. Svůj podíl má i nevyhovující nábytek, vysoká psychická zátěž a ze-

jména nedostatek všestranného pohybu. To vede k rychle nastupující únavě a k poklesu

celkové výkonnosti. Myslím, že velmi důležitou roli jako prostředek obnovování a udr-

žování pozornosti má zavedení pohybu v režimu školy. Na některých školách mají

speciální koutky s žebřinami, žíněnkami nebo třeba i pingpongovým stolem, kde se

mohou děti o přestávkách odreagovat pohybem. Pomůže ale i to, když se žáci o

přestávce aspoň projdou a trochu se protáhnou. Proto jsem si vybrala toto téma, abych si

ověřila, zda mají žáci během vyučování dostatek pohybu a jestli se u nich vyskytují

posturální vady z důvodu nedostatku pohybu nebo špatného či dlouhého sezení

v lavicích.

1 TEORETICKO – METODOLOGICKÁ ČÁST

1.1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je zjistit stav zdravotní tělesné výchovy na školách

v okrese Havlíčkův Brod a využít soubor vyrovnávacích cvičení jako prevenci před

výskytem zdravotních problémů.

Úkoly práce:

• prostudovat dostupnou literaturu a shrnout poznatky o zdravotní tělesné

výchově, posturálních vadách, jejich měření a testování;

• vybranými testy vyšetřit žáky základních škol;

• vyhodnotit dané testy a porovnat vstupní testy s testy závěrečnými;

• navštívit základní školy a vyzkoušet si cvičit s žáky vyrovnávací cvičení.

1.2 OHLÉDNUTÍ DO HISTORIE

V ZDRAVÉM T ĚLE ZDRAVÝ DUCH

Miroslav Tyrš obohatil život českého národa o novou, do té doby zanedbávanou

složku - o tělesnou výchovu.

Uvedl do života sokolský tělocvik. Tělocvik mu však nebyl jen cvičením těla,

ale komplexní tělesnou výchovou. Tyrš byl naším prvním tělovýchovným teoretikem,

jako první zformuloval cíle a úkoly tělesné výchovy. Svými teoretickými pracemi a

praktickou činností vymezil i organizační formy tělesné výchovy (cvičební hodiny,

veřejná tělovýchovná vystoupení, výlety, závodní činnost atd.). Dále se Tyrš zasloužil

o to, aby tělesná výchova pronikla do všech vrstev národa. Stal se iniciátorem tělesné

výchovy žen, vítal zavedení tělesné výchovy do škol. Pod jeho vedením vyrostl Sokol

ve významnou národní organizaci, v jejíž činnosti se spojovala péče o fyzické i duševní

zdraví. Antickou kalokagathii chápal Tyrš jako duševní a fyzickou kultivaci člověka,

jako souhrn vlastností a činností, jimiž se člověk stává dobrým a zdatným. Svůj obdiv

k antické kultuře, která mu byla trvalým zdrojem inspirace, vyjádřil Tyrš jednak

v dějepisném úvodu ke svému dílu Základové tělocviku, jednak ve stati Hod olympický,

v níž pojednal o řecké tělesné výchově a zdůraznil význam olympijské myšlenky o čtvrt

století dříve než baron Pierre de Coubertin.

Stoj spatný

Tělesná cvičení prováděná v padesátých letech 19. století v pražských

tělocvičných ústavech a v počátečním období činnosti Tělocvičné jednoty pražské byla

označována tělocvičnými termíny, které vytvořili Adolf Hájek a Jan Malýpetr. Ačkoliv

řada z nich byla volena správně, bylo toto názvosloví jako celek nedokonalé a mnohé

termíny byly více či méně pouhými překlady z němčiny. Tyrš tedy začal soustavně

pracovat na českém názvosloví tělesných cvičení, koncipoval na základě hlubokých

znalostí dosavadních směrů v tělesné výchově a vlastních zkušeností obsah sokolské

tělesné výchovy a zajímal se o rozvoj sportu a o tělesnou výchovu žen v našich zemích.

Při tvorbě tělocvičných termínů používal Tyrš hlavně Jungmannův slovník, v němž

našel řadu slov, jichž mohl přímo použít pro pojmenování některých prostných a

nářaďových cvičení. Pokud tvořil nové výrazy, vybíral pro ně takové základy slov, které

byly svým původním významem pro nové tělocvičné pojmy vhodné, a z nich pro po-

jmenování všech příbuzných cviků téhož druhu tvořil v duchu jazyka pomocí různých

předpon a přípon slova odvozená. Mnohá slova také převzal ze živé mluvy. Názvosloví

proniklo i za hranice a stalo se základem pro vznikající odborné názvosloví i u jiných

slovanských národů. Poprvé bylo zveřejněno v brožuře Pravidla Tělocvičné jednoty

pražské pod názvem Tělocvičné názvosloví.

Cvičení pro každého

Při výuce Tyrš zastával jediný vhodný postup, a to od snadného k nesnadnému.

Chtěl, aby vyučování bylo všestranné a zahrnovalo různé typy cvičení, která mají být

úměrná fyzické zdatnosti cvičenců. Způsob vyučování neměl být nudný, ale zábavný a

bylo třeba respektovat únavu cvičenců. Výběr prostředků řídil Tyrš podle cíle a zásad,

které svému tělocviku vytkl.

Pomocí řádného výběru chtěl učinit tělesná cvičení přístupná každému věku a

tím cvičence přivést k takovému stupni obratnosti, vytrvalosti a neohroženosti, jakého

jsou schopni. V souvislosti s metodou kladl Tyrš nároky na osobnost cvičitele - ten má

svou prací dokázat, že své věci rozumí, že o své práci přemýšlí a že vyučuje, tzn. musí

každé cvičení správně pojmenovat, správně ukázat, začátečníkům cvik rozložit a

s nevyčerpatelnou trpělivostí znovu a znovu opakovat základní pokyny a opravovat a

vysvětlovat chyby.

Se zakládáním sokolských jednot byl těsně spjat vznik a rozvoj veřejných


[…]


cvičili pod odborným vedením. Velmi oslabený sval se nevyskytl již u žádného žáka.

Tab. č. 10 Záznamy z porovnávání obou škol u jednotlivých svalů po druhém
měření.

5. tř. Přibyslav
2. měření

Zdravotní TV
ZŠ Přibyslav

5. tř. H. Brod
2. měření

Zdravotní TV
ZŠ H. Brod

N 1 2 N 1 2 N 1 2 N 1 2

Mathias 16 4 0 9 2 0 15 5 0 9 2 0

Šíjové svaly 16 4 0 11 0 0 16 4 0 11 0 0

Ohybače
krku

18 2 0 10 1 0 17 3 0 10 1 0

Prsní svaly 17 3 0 9 2 0 13 5 2 10 1 0

Mezilopat-
kové svaly

12 7 1 9 2 0 11 8 1 7 4 0

Vzpřimovače
páteře

13 7 0 7 4 0 11 9 0 5 6 0

Břišní svaly 16 4 0 9 2 0 15 5 0 6 5 0

Čtyřhranný
sval bederní

18 2 0 10 1 0 15 5 0 10 1 0

Hýžďový
sval

19 1 0 11 0 0 18 2 0 11 0 0

Po srovnání obou 5. tříd se ukázalo, že svaly v normě má více žáků ze základní

školy Přibyslav.

Srovnání obou zdravotních TV ukázalo, že ani jeden žák nemá žádný velmi

oslabený sval. Je to asi tím, že mají o 1 hodinu TV týdně víc, než ostatní žáci

navštěvující základní školu.

Graf č. 5 Záznamy z porovnávání obou škol u jednotlivých svalů po druhém měření.

3.2 DISKUSE

Na vzniku vadného držení těla se může podílet celá řada různých příčin, někdy

zdánlivě dosti vzdálených. Kromě vnitřních faktorů, jako jsou vrozené vady, úrazy či

choroby, které snižují odolnost pohybového ústrojí vůči zatížení, jsou to faktory vnější,

jako dlouhé stání, nesprávné sezení, nevhodné pracovní a leckdy i odpočinkové polohy i

nevhodný způsob provádění pohybu při běžných činnostech (stoj, chůze, přenášení

těžkých předmětů).

Tyto rizikové faktory se i během dalších let školní docházky nejzávažněji podí-

lejí na prohlubující se svalové nerovnováze a zhoršené koordinaci.

Téma zdravotní tělesné výchovy mě začalo zajímat, protože vadné držení těla

přispívá v dospělosti k degenerativním změnám na páteři, často provázené bolestí, a

tomu se musí předejít již v brzkém věku. Nedostatek pohybu v tomto věku brzdí

motorický vývoj, proto nenahraditelnou součástí pohybového režimu dětí je spontánní

pohybová aktivita.

A tak jsem se rozhodla, že pomocí testovacích cviků zjistím zdravotní stav žáků

na základních školách. Výběr testů měl zajistit co nejpřesnější výsledky, ale určitě

bychom se mohli setkat s tím, že kdyby tyto testy použil někdo jiný, budou jeho

výsledky (i když jen málo), ale přece odlišné. Testovací cviky byly vhodné pro žáky

prvního stupně a u většiny žáků ukázaly na správné držení těla. Tato práce by se však

neobešla ani bez nastudování veškeré možné literatury a praxe, kterou jsem získala

návštěvami základních škol, na základě nichž vznikly i některé příklady cvičení, které

uvádím, a byly ověřeny v podmínkách výchovně vzdělávacího procesu tělesné výchovy

na ZŠ. Na základě zkušeností získaných ověřováním lze doporučit využití těchto cviků

také v tělovýchovných chvilkách v průběhu vyučování, o přestávkách, před vyučováním

i na vycházkách do přírody.

ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo zjistit stav zdravotní tělesné výchovy

na školách v okresu Havlíčkův Brod a využít souboru vyrovnávacích cvičení jako

prevence před výskytem zdravotních problémů. Pokusila jsem se vybrat takové základní

školy, kde byl otevřen nepovinný předmět zdravotní tělesná výchova. Je určen žákům

školy, ale i těm, kteří mají nesprávné držení těla, nebo jim dětský lékař doporučil, aby

tyto hodiny navštěvovali. Cvičení probíhá v malých skupinách po 11 žácích jednou

týdně a cvičí se při hudbě na podložkách nebo na overballu, gymbollu, s náčiním, bez

náčiní a hrají se také drobné hry.

Úkoly práce byly také splněny.

Pečlivě jsem prostudovala dostupnou literaturu, nejen z českobudějovické

knihovny, ale i z knihovny přibyslavské, havlíčkobrodské, žďárské i olomoucké. A

shrnula poznatky o zdravotní tělesné výchově, posturálních vadách, jejich měření a

testování.

Vybrané testy pak byly použity na testování držení těla žáků prvního stupně

základních škol.

Nezbytné bylo dané testy vyhodnotit a porovnat vstupní testy s testy

závěrečnými.

Během roku, jsem pak navštěvovala základní školy a zkoušela s žáky cvičit vy-

rovnávací cvičení, cvičení s netradičním náčiním a cviky zařazené do vyučovacích

hodin.

Jsem ráda, že na těchto základních školách existuje zdravotní tělesná výchova,

protože vím, že na základních školách není zas tak rozšířená. Jednou z nejdůležitějších

složek pro zavedení zdravotní tělesné výchovy je vhodná komunikace a spolupráce

mezi učiteli tělesné výchovy s rodiči žáků a ostatními učiteli. Vadné držení těla však

není jen záležitostí školy, ale i rodiny. Pokud žák nebude alespoň trochu motivován

k pohybovým aktivitám, nedosáhne žádných výsledků.

Doufám, že moje práce přispěje i k tomu, že se budeme setkávat především

s dětmi a mladými lidmi, na které bude radost pohledět.
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