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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Zdravotní tělesná výchova na základních školách
v okresu Havlíčkův Brod

Předložená diplomová práce je zaměřená na zjištění stavu zdravotní tělesné výchovy

na školách v Havlíčkově Brodě a využít soubor vyrovnávacích cvičení, jako prevenci před

výskytem zdravotních problémů. Práce je strukturálně členěna na část teoreticko-

metodologickou a výzkumnou. Práce obsahuje 35 stran textu teoreticko-metodologické části,

44 stran textu výzkumné části (tabulky, grafy, přílohy). Jednotlivé části jsou vyvážené.

V práci nechybí úvod, z cíle práce vyplynuly konkrétní úkoly, hypotézy nebyly

stanoveny. Teoreticko-metodologická část je obsahově v pořádku. Základními výzkumnými

metodami byly metoda testování a měření. K zpracování tématu přistupovala studentka velmi

zodpovědně a s jejím přístupem jsem byla velice spokojená. Získané výsledky zpracovala do

přehledných tabulek, grafů a příloh. V diplomové práci byl využit soubor vyrovnávacích

cvičení, který může sloužit jako předloha pro učitele zdravotní tělesné výchovy.

Práci doporučuji k obhajobě.

Okruhy otázek k obhajobě:

1. Jaké je využití této diplomové práce v praxi?

2. Jaký byl přístup učitelů a žáků na měřených školách?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

Mgr. Johana Irová, v.r.
………………………………………………..
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích, dne 18.4. 2008.
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